
Servizio Ricerca per la qualità e valorizzazione delle produzioni equine

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 209 DEL  07/03/2023

(CdR 00.00.01.14)

Oggetto: Delibera di Giunta n. 9/47 del 24.03.2022 “Interventi a favore del comparto ippico. Programma 2022. Legge
regionale  n.  5  del  9  marzo  2015,  art.  16.”    Manifestazione  d’interesse  finalizzata  alla  “Partecipazione
promozionale di cavalli sardi ad eventi ippici e sportivi fuori dalla Sardegna” Approvazione verbale. Impegno di
spesa e autorizzazione liquidazione e pagamento dei contributi per le spese sostenute e documentate. WBS
IP22RE01.07B - CUP: B73C22000400002. 

Il Direttore del Servizio

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA  la  L.R. 8  agosto 2006,  n.  13,  avente ad oggetto “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino delle funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.12/21  del  13/01/2021  avente  oggetto  “Conferimento
dell’incarico dirigenziale al dott. M.V. Raffaele Cherchi di Direttore del Servizio Ricerca per la Qualità e va-
lorizzazione delle Produzioni Equine, ai sensi dell’articolo 28 della L.R. 13. 11.1998, n. 31”;

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 15 del 28.02.2023 avente ad oggetto “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e proroga del commissario straordinario”, con
il quale è stata disposta la proroga del dott. Francesco Baule quale Commissario Straordinario dell’Agenzia;

VISTA  la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1. Avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA  la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  n.  158/22  datata  8  giugno  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 20/48
del 30.06.2022;

VISTI  l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in materia
di Gestione provvisoria;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 17/21 del 20/01/2021, con la quale il dott. Marco Satta,
funzionario a tempo indeterminato dell’Agenzia inquadrato nella categoria D, è stato nominato quale sostituto
del Direttore del Servizio Ricerca per la Qualità e Valorizzazione delle Produzioni Equine, per lo svolgimento
delle funzioni sostitutive in caso di assenza del medesimo;

PREMESSO che:

il Servizio Qualità e Valorizzazione delle Produzioni equine, ha tra i suoi fini istituzionali anche l’elaborazione e
realizzazione  di  programmi  e  strategie  per  l’incentivazione e  la  promozione  delle  produzioni  equine  del

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



comparto  ippico  regionale,  collaborando  e  partecipando a  manifestazioni  nazionali  ed  internazionali  con
carattere promo-commerciale

la L.R. n. 5 del 9 marzo 2015, art. 16 “Interventi a favore del comparto ippico” con la quale la Regione “nelle
more  dell’approvazione di  una  legge  organica  per  la  riorganizzazione del  comparto  ippico  ed  equestre”
promuove “il rilancio coordinato del comparto ippico” affidando la realizzazione delle attività all’Agenzia Agris
Sardegna;  

per  tali  finalità,  per  l’anno  2022,  come  da  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  approvato  con  la
deliberazione della Giunta regionale n.8/9 del 11.03.2022 è stata stanziata la somma di euro 1.200.000,00;

la Giunta Regionale, con deliberazione n. 9/47 del 01.04.2022, in attuazione del suddetto art. 16, definisce e
approva il  programma d'invertenti  a favore del  comparto ippico per l’annualità 2022, di  cui  al  punto 7.  –
Promozione e mercato, – lett.b) “Partecipazione cavalli sardi ai grandi eventi sportivi fuori dalla Sardegna”
destinando la somma di € 18.000,00;

CONSIDERATO che:

con determinazione del Direttore del Servizio Ricerca per la qualità e valorizzazione delle produzioni equine n.
n. 1412 del 11.102022 è stato approvato l’Avviso della manifestazione d’interesse finalizzata all’accesso di
soggetti privati al finanziamento destinato alla “Partecipazione promozionale di cavalli sardi ad eventi ippici e
sportivi fuori dalla Sardegna” e pubblicato sul sito tematico Sardegna Agricoltura il giorno 12.10.2022;

PRESO ATTO:

del Verbale, protocollo interno n. 10 redatto in data 15.02.2022, dal quale risulta che entro il termine ultimo per
la ricezione delle domande, stabilito nel giorno 17.01.2023 alle ore 13.00 sono pervenute n.12 domande per
un totale di n. 14 cavalli;

dalle verifiche effettuate, riportate nel citato Verbale, risulta la conformità amministrativa e documentale di tutte
le domande pervenute;

ACCERTATO che.

ai sensi dell’art 3 dell’Avviso “la dotazione finanziaria dell’intervento previsto è pari ad euro 18.000,00 da
suddividere in parti uguali tra le quattro discipline”.

ai sensi dell'art. 7 dell'Avviso “nel caso in cui uno stesso cavallo abbia partecipato nel corso dell’anno a più
gare ammissibili dalla presente procedura, sarà possibile richiedere il contributo per un massimo di 2 eventi
differenti, purché tali eventi abbiano comportato un doppio spostamento con partenza dalla Sardegna o da
altra località nel caso di soggetti di cui all’Art. 3 lettera b. Per il secondo evento sarà riconosciuto il diritto al
contributo unicamente nel  caso in  cui,  una volta  esaurita  la  graduatoria  degli  aventi  titolo,  vi  sia  ancora
disponibilità nell’ambito della dotazione finanziaria prevista per la disciplina”;

il  valore  complessivo  del  contributo  ammonta  a  €  17,700,00,  al  lordo  della  ritenuta  fiscale  di  legge,  da
suddividere tra gli aventi diritto come di seguito riportato:

N. PROPRIETARIO CAVALLO CONTRIBUTO

1 MURGIA FRANCESCO TAISSA SARDA €  2.500,00

2 DIAZ ALESSANDRA RUBACUORI BAIO € 1.200,00

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



3 ZONCU SANDRO TIBERIO € 2.500,00

4 LAI ANGELO TEMPESTA DE LA
FOLGORE € 1.200,00

5 LAI ANGELO ZAIRAA DE LA FOLGORE      €    600,00

6 SECHI CATERINA DOKOVIC € 1.200,00

7 AGER F.LLI CALVIA CLEOPATRA DE MORES € 1.200,00

8 MORO GIOVANNI CHOPIN € 1.200,00

9 FALCONI DOMENICO PIO DRAKARIS € 1.200,00

10 ZUCCA ANTONIO BONIFAZIU € 1.200,00

11 PICCONI GIOVANNA ZULEMA DI GALLURA € 1.200,00

12 MUSIO PAOLA UNA LADY € 2.500,00

CONSIDERATO che:

l’Agenzia  AGRIS  Sardegna,  in  qualità  di  soggetto  attuatore  degli  interventi,  è  individuata  quale  Autorità
Responsabile e soggetto concedente come definiti dal Decreto del Ministero dello sviluppo economico 31
maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti
di stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234” e successive modifiche ed
integrazioni;

sulla base di quanto previsto dal succitato regolamento, AGRIS Sardegna provvede alla registrazione dei
regimi di aiuto sulla piattaforma RNA, all’espletamento delle verifiche propedeutiche alla concessione e alla
registrazione degli aiuti individuali;

ATTESO che:

dalla verifica della graduatoria finale, di cui alla determinazione n. 400 del 12.04.2022, i proprietari indicati nel
prospetto di seguito riportato, in qualità di titolari di impresa, sono soggetti al regime degli aiuti di stato e
pertanto si è provveduto ad acquisire sul Registro Nazionale degli Aiuti la visura De Minimis;

il codice identificativo della misura assegnato dal Registro - Car è il n. 25106 e gli aiuti individuali sono stati
registrati;

sono stati acquisiti i codici indicati in elenco per ciascun soggetto beneficiario;

BENEFICIARIO CODICE VERCOR CODICE COR

Picconi Giovanna 22181234 10564186

Falconi Domenico Pio 22181227 10563967

Ager dei F.lli Calvia 22181218 10563849

Sechi Caterina 22181217 10563778

Lai Angelo 22181178 10563221

Diaz Alessandra 22181134 10563076

Murgia Francesco 22181112 10563063

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



RITENUTO:

 pertanto di prendere atto del verbale di cui sopra, di assumere l’impegno di spesa di € 17.700,00, al lordo
della ritenuta fiscale di legge e procedere alla liquidazione e contestuale pagamento a favore dei proprietari
dei cavalli per gli importi come da prospetto su esposto;

VERIFICATA:

 l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7,
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib.G.R. n.
43/7 del 29.10.2021);

DETERMINA

1 Di  prendere  atto  del  verbale,  protocollo  interno  n.10  redatto  in  data  15.02.2023,  relativo  alla  verifica  della
conformità  amministrativa  delle  domande  e  della  documentazione  attestante  il  trasporto  dei  cavalli  dalla
Sardegna alla sede dell’evento.

2 Di impegnare la somma di € 17.700,00 secondo le seguenti modalità:

CAPITOLO SC04.3155 -   Trasferimenti correnti a imprese

COD. PCF di V LIVELLO U.1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a  altre Imprese

WBS IP22RE01.07B

BENEFICIARI

MURGIA FRANCESCO - Via Rosario,54 Villanova Monteleone - MRGFNC64A01A192H

DIAZ ALESSANDRA - SV Bunnari Vecchio,5 - 07100 Sassari -DZILSN62L69Z336D

ZONCU SANDRO - Via Sa Rocca Tunda – 09070 San Vero Milis - ZNCSDR60B06H301X  

LAI ANGELO - Via Cairoli,10 – 07012 Bonorva - AINLG63E27D969D

SECHI CATERINA - Via Gallura, 24- 07014 Ozieri -SCHCRN73H52G203P  

AGER F.LLI CALVIA – Via Brigata Sassari,4 - 07013 Mores - P.Iva 01370470406

MORO GIOVANNI- Via Stazione, 18 - 07030 Laerru - MROGNN57B04I863Y  

FALCONI DOMENICO PIO- Via Santa Croce, 11 – 07016 Pattada - FLCDNC82R27I452Z

ZUCCA ANTONIO - Via S. Maria,1 -  09070 Siamaggiore - ZCCNTN46A17L924R

PICCONI GIOVANNA- Via Cala Grande – 07028 S. Teresa di Gallura -PCCGNN63B65A068I

MUSIO  PAOLA  -  Vico  Is  Arenas-  Sa  Rocca  Tunda  6  –  09070  San  Vero  Milis-
MSUPLA78E50G113V  

3 Di imputare la somma di € 17.700,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul bilancio 2023 in esercizio
provvisorio.

4 Di dare mandato agli uffici competenti affinché procedano alla liquidazione e al pagamento previe verifiche di
conformità di legge.

5 Di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agenzia AGRIS Sardegna.

6 Di pubblicare, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art.26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.

33 e dell'art 1 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, i seguenti dati:

Beneficiari Dati Fiscali Importo
Norma  o titolo a

base
dell’attribuzione

Ufficio
Responsabile

del
Procedimento

Modalità di
individuazione del

Beneficiario

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



MURGIA 
FRANCESCO

MRGFNC64A01A192H € 2.500,00 Determinazione 
n.209/2023

Servizio Ricerca per la 
qualità e valorizzazione 
delle produzioni equine

Dott. Raffaele
Cherchi

Trasferimenti a 
enti privati

DIAZ 
ALESSANDRA

DZILSN62L69Z336D € 1.200,00 Determinazione
n.209/2023

Servizio Ricerca per la 
qualità e valorizzazione 
delle produzioni equine

Dott. Raffaele
Cherchi

Trasferimenti a 
enti privati

ZONCU 
SANDRO

ZNCSDR60B06H301X € 2.500,00 Determinazione
n.209/2023

Servizio Ricerca per la 
qualità e valorizzazione 
delle produzioni equine

Dott. Raffaele
Cherchi

Trasferimenti a 
enti privati

LAI ANGELO
LAINLG63E27D969D € 1.800,00 Determinazione

n.209/2023

Servizio Ricerca per la 
qualità e valorizzazione 
delle produzioni equine

Dott. Raffaele
Cherchi

Trasferimenti a 
enti privati

SECHI 
CATERINA

SCHCRN73H52G203P € 1.200,00 Determinazione
n.209/2023

Servizio Ricerca per la 
qualità e valorizzazione 
delle produzioni equine

Dott. Raffaele
Cherchi

Trasferimenti a 
enti privati

AGER F.LLI 
CALVIA

01370470406 € 1.200,00 Determinazione
n.209/2023

Servizio Ricerca per la 
qualità e valorizzazione 
delle produzioni equine

Dott. Raffaele
Cherchi

Trasferimenti a 
enti privati

MORO 
GIOVANNI

MROGNN57B04I863Y € 1.200,00 Determinazione
n.209/2023

Servizio Ricerca per la 
qualità e valorizzazione 
delle produzioni equine

Dott. Raffaele
Cherchi

Trasferimenti a 
enti privati

FALCONI 
DOMENICO 
PIO

FLCDNC82R27I452Z € 1.200,00 Determinazione
n.209/2023

Servizio Ricerca per la 
qualità e valorizzazione 
delle produzioni equine

Dott. Raffaele
Cherchi

Trasferimenti a 
enti privati

ZUCCA 
ANTONIO

ZCCNTN46A17L924R € 1.200,00 Determinazione
n.209/2023

Servizio Ricerca per la 
qualità e valorizzazione 
delle produzioni equine

Dott. Raffaele
Cherchi

Trasferimenti a 
enti privati

PICCONI 
GIOVANNA

PCCGNN63B65A068I € 1.200,00 Determinazione
n.209/2023

Servizio Ricerca per la 
qualità e valorizzazione 
delle produzioni equine

Dott. Raffaele
Cherchi

Trasferimenti a 
enti privati

MUSIO PAOLA MSUPLA78E50G113V € 2.500,00 Determinazione
n.209/2023

Servizio Ricerca per la 
qualità e valorizzazione 
delle produzioni equine

Dott. Raffaele
Cherchi

Trasferimenti a 
enti privati

                 

     Il sostituto del Direttore del Servizio

            Dott. Marco Satta

    Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


